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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Налоговая выгода, как

относительно новый институт отечественного налогового права, концептуально

был предопределен в Постановлении Пленума ВАС РФ от 12 октября 2006 г.

№ 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности получения

налогоплательщиком налоговой выгоды» и в соответствующей практике его

применения по отношению к конкретным налогам. В настоящее время данный

институт регламентирован статьей 54.1 НК РФ «Пределы осуществления прав

по исчислению налоговой базы и (или) суммы налога, сбора, страховых

взносов». То, что указанная статья одновременно предусматривает несколько

разновидностей норм права, подтверждается, в том числе, позицией

С.Г. Пепеляева: ее часть первая, по сути, посвящена вопросу налогового

мошенничества, а в части второй статьи описана ситуация, когда у лица есть

хозяйственная цель, но она для максимизации финансового результата

достигается обходом норм налогового законодательства
1
. В том, что положения

указанной статьи содержат несколько отдельных групп правил, фактически

солидарен и В.В. Бациев
2
.

Соответствующие положения остаются исключительно актуальным как

для теоретических исследований, так и для практического применения, что

подтверждается, в частности, позицией Ю.А. Крохиной: проблема определения

границ дозволенного поведения налогоплательщика, установление деловой

цели в его деятельности, добросовестности в его поведении и, как следствие,

законности или противоправности используемой им налоговой минимизации

1
Интервью Сергея Пепеляева журналу «Законодательство» // URL:

https://www.pgplaw.ru/news/article/an-interview-with-sergey-pepeliaev-journal-legislation (дата

обращения 10.09.2018)
2
Бациев В.В. В правилах статьи 54.1 НК нет каких-либо содержательно новых требований //

Закон. – 2018. – № 11. – С. 7, 8.
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является одной из самых актуальных в современной науке финансового права,

налоговом законодательстве России и зарубежных стран
1
.

Кроме того, с точки зрения Е.Г. Васильевой, проблема налоговой

выгоды не случайно находится в центре интересов профессионального

сообщества. Говоря о существовании налоговой выгоды, в большинстве

случаев речь идет о налоговой оптимизации, с которой любой

налогоплательщик сталкивается ежедневно, поэтому актуальность данной темы

является безусловной
2
.

Кроме того, с применением справочно–правовых систем можно

получить данные о том, что более половины судебных актов Верховного

Суда Российской Федерации, принятых в 2016 году и позднее, в которых

рассматриваются права налогоплательщиков на вычеты по налогу на

добавленную стоимость и на расходы по налогу на прибыль организаций,

мотивированы, в том числе, ссылками на Постановление Пленума ВАС РФ

от 12 октября 2006 г. № 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности

получения налогоплательщиком налоговой выгоды». По мнению

Д.В. Винницкого, нельзя не признать, что большинство, или, по крайней мере,

существенная часть разрешаемых российскими арбитражными судами споров

по указанным ключевым налогам связаны с применением концепции, которая

на протяжении последних 20 лет обозначается в российской правовой системе

такими наименованиями, как «налоговая добросовестность /

недобросовестность», «обоснованная / необоснованная налоговая выгода», а с

2017 года еще и выражением «превышение пределов осуществления прав в

сфере налогообложения» (статья 54.1 НК РФ)
3
.

В современной научно–практической литературе, посвященной

налоговым спорам, как правило, выделяется раздел, систематизирующий

1
Актуальные проблемы финансового права: учебник / под ред. А.Д. Селюкова,

И.А. Цинделиани. – М., ЮСТИЦИЯ, 2019. – С. 235.
2
Васильева Е.Г. Налоговая выгода: монография – М.: Юрлитинформ, 2015. – С. 4.

3
Винницкий Д.В. Добросовестность, обоснованность выгоды, пределы осуществления прав,

или как российское налоговое право оказалось на передовых рубежах борьбы со злом,

гнездящимся в налогоплательщиках // Закон. – 2018. – № 11. – С. 46.
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судебную практику по спорам, связанным с обоснованностью получения

налогоплательщиком налоговой выгоды и презумпцией добросовестности
1
.

Одновременно можно отметить, что Постановление о налоговой выгоде

достаточно редко применяется в практике судов общей юрисдикции
2
.

Конституционный Суд Российской Федерации в своей практике также

учитывает наличие налоговой выгоды, как сформировавшейся судебной

концепции. В частности, по проблеме так называемого «дробления бизнеса» в

2017 году было принято Определение от 4 июля 2017 г. № 1440-О «Об отказе в

принятии к рассмотрению жалобы гражданина Бунеева Сергея Петровича на

нарушение его конституционных прав положениями статей 146, 153, 154, 247 –

249 и 274 Налогового кодекса Российской Федерации», мотивированное, в том

числе, указанным Постановлением Пленума ВАС РФ.

При этом, с точки зрения В.Д. Зорькина, большим шагом вперед в свое

время стало принятие постановления Пленума о налоговой выгоде,

позволившего отойти от активного применения термина «добросовестность» и

предложившего критерии определения ситуаций, которые могут

свидетельствовать о получении налогоплательщиком необоснованной

налоговой выгоды и являться основанием для доначисления налоговых

обязательств
3
.

Введение с 19 августа 2017 г. статьи 54.1 Налогового

Кодекса Российской Федерации «Пределы осуществления прав по исчислению

налоговой базы и (или) суммы налога, сбора, страховых взносов» фактически

стало частичной кодификацией концепции налоговой выгоды и оформлением

1
См.: Налоговые споры в практике Верховного Суда Российской Федерации: научно–

практическое пособие / под ред. И.А. Цинделиани. – М.: РГУП, 2016.
2
См.: Чуряев А.В., Цинделиани И.А. Налоговые споры в практике судов общей юрисдикции:

научно–практическое пособие – М.: РГУП, 2016; Постановление Президиума ВС РФ

от 22 июля 2015 г. № 8-ПВ15; Решение ВС РФ от 1 февраля 2016 г. № АКПИ15-1383;

Апелляционное определение ВС РФ от 12 мая 2016 г. № АПЛ16-124.
3
Зорькин В.Д. Конституционный Суд России: доктрина и практика: монография – М.: Норма,

2017. – С. 271.
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ее в качестве правового института, что подтверждается в ряде публикаций
1
.

Соответственно, статья 54.1 НК РФ сохраняет преемственность с положениями

Постановления Пленума ВАС РФ от 12 октября 2006 г. № 53.

Главной отличительной особенностью налоговой выгоды является то,

что соответствующие положения правового института и практика их

применения существенно влияют на права налогоплательщиков на налоговые

вычеты (расходы), и, следовательно, на сумму налога, подлежащую уплате в

бюджет (возмещению из бюджета). Таким образом, налоговую выгоду следует

рассматривать как важнейший финансово–правовой институт обеспечения

устойчивости финансовой системы государства. Раскрытие института

налоговой выгоды позволит повысить правовую определенность при

разрешении налоговых споров, а также степень доверия налогоплательщиков к

закону и к действиям государства.

Степень научной разработанности темы исследования.

Налоговая выгода неоднократно выступала в качестве объекта научного

изучения. В частности, различные аспекты налоговой выгоды и общие вопросы

злоупотреблений в налоговом праве рассматривали такие авторы, как

Арора Е.А., Артюх А.А., Бациев В.В., Белов В.А., Брызгалин А.В.,

Будылин С.Л., Васильева Е.Г., Гусева Т.А., Демин А.В., Занкин Д.Б.,

Запольский С.В., Зарипов В.М., Зорькин В.Д., Иванов А.А., Калашникова Э.Л.,

Карасева М.В., Климовский Р.В., Крохина Ю.А., Медведев А.Н.,

Овсянников С.В., Пушкарева Н.А., Пепеляев С.Г., Политов Д.В.,

Разгильдеев А.В., Савсерис С.В., Сасов К.А., Тютин Д.В., Хаванова И.А.,

Цветков И.В., Цыганков В.В., Щекин Д.М. Однако научный интерес указанных

специалистов был сосредоточен, главным образом, на отдельных аспектах

налоговой выгоды.

1
Савсерис С.В. Общая норма против уклонения от уплаты налогов: проблемы

реконструкции налоговых последствий при переквалификации сделок // Налоговед. – 2017. –

№ 8. – С. 9, 10.; Письмо ФНС России от 16 августа 2017 г. № СА-4-7/16152@. // Доступ из

СПС «КонсультантПлюс»
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Вместе с тем, в финансово–правовой науке и науке налогового права

категория налоговой выгоды с точки зрения ее соотношения с категорией

злоупотреблений в налоговом праве, а также классификации наиболее

значимых споров с применением указанного правового института

самостоятельным предметом исследования до сих пор не была.

Цель исследования состоит в разработке и обосновании теоретических и

практических положений, адекватных современному уровню развития


[…]


опровержима. Соответственно, на недобросовестных налогоплательщиков не

распространяется пункт 7 статьи 3 НК РФ, т.е. они не могут претендовать на

толкование в их пользу всех неустранимых сомнений, противоречий и

неясности актов законодательства о налогах и сборах.

При этом изначально неправовая категория добросовестности

применительно к налогоплательщику может быть использована так, что

повлечет вполне конкретные правовые последствия – в виде переопределения

его прав и обязанностей (в отношении вопроса о признании налога уплаченным

при использовании «проблемного» банка; при разрешении вопроса о праве

налогоплательщика на применение налоговых льгот, вычетов, расходов и т.д.).

Злоупотребления налогоплательщиков, сводящиеся к получению

необоснованной налоговой выгоды, связаны с конкретными налогами

(поскольку именно по отношению к конкретным налогам разрешается вопрос о

применении налоговых льгот, вычетов, расходов, в зависимости от их правовых

конструкций и т.д.). Соответственно, основы института налоговой выгоды

концептуально были заложены Постановлением Пленума ВАС РФ

от 12 октября 2006 г. № 53 и практикой его применения по отношению к

конкретным налогам, в основном к НДС и налогу на прибыль организаций.
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В настоящее время данный институт сформирован из положений

статьи 54.1 НК РФ, совокупность норм которой соответствует признакам

правового института, и, в частности, регулирует качественно обособленную

совокупность однородных общественных отношений, связанных с

уменьшением налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы

подлежащего уплате налога (пункт 1 статьи 54.1 НК РФ). Правовой институт

налоговой выгоды является сложным, и, по меньшей мере, состоящим из таких

субинститутов, как: субинститут налоговой выгоды по НДС, субинститут

налоговой выгоды по налогу на прибыль организаций, субинституты налоговой

выгоды по иным налогам. Налоговая выгода, с учетом современной судебной

практики, применима не только к вопросам наличия у налогоплательщика

права на использование налоговых льгот и вычетов, но и к любым возможным

вариантам занижения налоговой базы, в том числе к намеренному занижению

цен при продаже товаров (работ, услуг), влекущему, в частности занижение

НДС и налога на прибыль организаций. Указанные особенности института

налоговой выгоды позволяют разграничить его с концепцией добросовестности

налогоплательщика, поскольку вопросы исполнения обязанности по уплате

налога через банки, урегулированные в статье 45 НК РФ и в добросовестности

налогоплательщика, практически не имеют различий применительно к каким–

либо налогам.

Действующий в настоящее время раздел V.1 НК РФ, предполагающий,

что возможность контроля цен по сделкам (за исключением прямо оговоренных

в Части 2 НК РФ случаев) может осуществлять только специализированный

налоговый орган, не стал препятствием для формирования судебной практики,

основанной на развитии института налоговой выгоды, фактически

предполагающей возможность такого контроля и у территоральных налоговых

органов.

Кроме того, в работе выявлено, что на практике положения института

налоговой выгоды состоят в определенном противоречии с подпунктом 7

пункта 1 статьи 31 НК РФ в случаях неизвестности реального поставщика
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товаров (работ, услуг, сырья), при их фактическом приобретении

налогоплательщиком. Указанная норма НК РФ обязывает налоговые органы

вменить налогоплательщику расходы (вычеты) на приобретение по данным об

иных аналогичных налогоплательщиках, а в существенном объеме судебной

практики, основанной на необоснованной налоговой выгоде, налогоплательщик

полностью лишается права на ее получение по соответствующим

хозяйственным операциям. Обязательная идентификация поставщика действует

безотносительно к тому, проявил ли налогоплательщик должную

осмотрительность: если товар (работу, услугу, сырье) фактически поставил не

тот поставщик, который указан в документах, право на налоговую выгоду

отсутствует.

Применительно к рассмотренным судебным концепциям, направленным

на борьбу с налоговыми злоупотреблениями, следует отметить, что и

зарубежные (в основном, западные) судебные доктрины (концепции),

введенные с аналогичными целями, среди которых наиболее известными

являются «существо над формой» (equity above the form), «деловой цели»

(business purpose) и «сделки по шагам» (step transactions), частично отраженные

в Постановлении Пленума о налоговой выгоде, признаются в

специализированной литературе недостаточно определенными и

разграниченными. Они также не дают частным субъектам достаточной степени

правовой определенности и предполагают существенное значение судебной

оценки, которая может иметь место уже после осуществления

налогоплательщиком налогозначимой деятельности и самостоятельного

определения ее результатов.

Кроме того, в целом представляется, что правовая неопределенность

(отрицательные последствия правовой неопределенности) в итоге фактически

перелагается на ту, либо на иную сторону спора. В рассматриваемом случае

концепции добросовестности налогоплательщика, отрицательные последствия

правовой неопределенности, следует полагать, перелагаются именно на

налогоплательщика, а не на налоговый орган.
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Современное развитие института налоговой выгоды, осуществляемое на

уровне ВС РФ, в концентрированном виде может быть выражено следующей

максимой: совершение действий в обход закона влечет применение к

налогоплательщику тех положений законодательства о налогах и сборах,

которые он стремился избежать.

Принципиально то, что введенная с 19 августа 2017 года статья 54.1

НК РФ, отразившая подходы, уже сформированные в Постановлении о

налоговой выгоде и в соответствующей судебной практике, имеет обратную

силу, так как законодательство предписывает налоговым органам применять ее

положения по проверкам, решения, о назначении которых, вынесены после ее

вступления в силу. Но нет оснований утверждать, что обратная сила указанных

положений ухудшает положение налогоплательщиков. Поскольку, как

указывалось, налоговая выгода должна рассматриваться применительно к

конкретным налогам, невозможно привести пример, применительно к

конкретному налогу (с учетом судебной практики), когда ранее

налогоплательщик однозначно мог учитывать расходы (применять вычеты,

льготы), а после вступления в силу нового правового регулирования – нет.
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