В диссертационный совет Д 170.003.03
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет правосудия»
(117418, г. Москва,
ул. Новочеремушкинская, д. 69А)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Попковой Жанны Георгиевны,

подготовленной на тему:

«Налоговая выгода как институт налогового права»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

Автореферат диссертации, выполненной Ж.Г. Попковой на указанную тему, свидетельствует о том, что проблема налоговой выгоды, существующей с 2006 года в результате правоприменительной и аналитической работы Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, по настоящее время остается одним из важнейших аспектов применения и развития российского налогового права. По данной тематике с завидной регулярностью проходят научно-практические семинары, специалисты освещают те или иные нюансы правоприменительной практики (например, значительная часть публикаций последнего номера журнала «Налоговед» посвящена теме дробления бизнеса и хозяйственных операций в аспекте рассматриваемой темы)¹. Налогоплательщики, не согласные с доначислениями налогов и отказами в применении налоговых вычетов, осуществленными налоговыми органами на основании концепции налоговой выгоды, постоянно инициируют судебные споры, направленные на признание доначислений (отказов) незаконными.

¹ Налоговед, 2019, № 3, С. 41-67.

Вопросы, связанные с применением данной концепции, неоднократно были предметом рассмотрения Конституционного Суда Российской Федерации.

Данные обстоятельства подтверждают повышенную актуальность темы диссертации, избранной автором.

Но можно ли полагать, что научная разработка рассматриваемого правового явления адекватна современному уровню развития российского налогового права? Представляется, что нельзя, поскольку более–менее фундаментальные работы по тематике налоговой выгоды и по взаимосвязанным проблемам крайне немногочисленны, отдельные публикации зачастую сводятся к комментированию судебной практики. В данных условиях выбор Ж.Г. Попковой темы диссертационной работы представляется очень удачным.

Анализ представленного автореферата диссертации позволяет заключить, что автором проделана значительная работа, как по анализу эмпирического материала (практики высших судебных органов), так и научных публикаций по широкому кругу проблем, коррелирующих с институтом налоговой выгоды. Основные результаты работы, изложенные в положениях, представленных к защите, представляют существенный интерес, как для теории, так и для практики.

Особо хотелось бы отметить следующие выводы автора.

1. Во втором положении, выносимом на защиту, обоснованно указывается на то, что рассмотрение презумпции добросовестности, как опровержимой презумпции, предполагает использование в процессе ее опровержения некоторых стандартов, моделей (известным сторонам процесса), на соответствие которым и производится оценка поведения соответствующего лица. При этом, согласованность действий и вовлеченность субъектов в налоговую «схему» может быть установлена и при отсутствии документального подтверждения наличия договоренности об их совершении.

Данное предложение является весьма актуальным не только применительно к рассматриваемой автором теме, но и в целом, поскольку

исследований по стандартам доказывания не так много – возможно, это связано с тем, что их использование выглядит все же заимствованием чуждого отечественной правовой системе юридического явления: нам известно об опыте других стран, известны такие стандарты доказывания, как «баланс вероятностей», «ясные и убедительные доказательства», «за пределами разумных сомнений» (перечислены в порядке возрастания степени требуемой достоверности, перевод названий может отличаться в разных публикациях). Имеется также понимание того, что названные стандарты доказывания используются не в чистом виде, существуют их модификации.

При этом обозначенная диссертантом проблема имеет не только теоретическое, но и сугубо практическое значение.

Как известно, упоминание о стандарте доказывания, а точнее, о «высоком стандарте доказывания», впервые появилось в постановлении Президиума ВАС РФ от 13 мая 2014 года № 1446/14.

В сентябре 2017 года упоминание о высоких или повышенных стандартах доказывания появилось сразу в трех определениях Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ (от 11 сентября 2017 года № 301-ЭС17-4784, от 18 сентября 2017 года № 301-ЭС15-19729(2) и от 25 сентября 2017 года № 309-ЭС17-344(2)).

Рассмотренные высшими судебными инстанциями дела относятся к спорам, связанным с применением законодательства о несостоятельности (банкротстве), однако нет сомнений в том, что проблема стандартов доказывания актуальна и для иных споров (в том числе налоговых, в особенности – при использовании концепции налоговой выгоды), о чем убедительно свидетельствует рецензируемая работа.

2. Третье положение, выносимое на защиту, предполагает, что исходя из свойств права, как социального регулятора, можно говорить либо о большей, либо о меньшей степени правовой определенности (либо, равнозначно – о большей, либо меньшей степени правовой неопределенности). В силу особенностей организации и работы суда, правовая неопределенность (степень

правовой неопределенности), при итоговом решении проблемы в суде, преимущественно будет трактоваться в пользу либо одной, либо другой стороны спора. Иными словами, правовая неопределенность (отрицательные последствия правовой неопределенности) фактически перелагается на ту, либо на иную сторону спора. В рассматриваемой концепции добросовестности налогоплательщика (как, впрочем, и института налоговой выгоды), отрицательные последствия правовой неопределенности перелагаются именно на налогоплательщика, а не на налоговый орган.

Данный вывод может быть поддержан, так как практика последних лет свидетельствует о том, что концепция налоговой выгоды в основном «работает» именно против налогоплательщиков. Примеры иных подходов судов имеются, но достаточно редки. Указанное положение согласуется со сведениями, приведенными автором на страницах 15 – 16 автореферата: как отечественная судебная концепция «добросовестности налогоплательщика», так и зарубежные судебные доктрины, не дают частным субъектам достаточной степени правовой определенности и предполагают существенное значение судебной оценки, которая может иметь место уже после осуществления налогоплательщиком налогозначимой деятельности и самостоятельного определения ее результатов.

Здесь Ж.Г. Попкова, как представляется, кроме собственно предложенного к защите вывода, обозначила проблему, оказывающую существенное влияние на заинтересованность предпринимателей (в том числе зарубежных) в ведении бизнеса в России (и, неизбежно, на наполнение бюджета налоговыми поступлениями с предпринимательской деятельности). Если государство «ликвидирует» налоговые схемы не через введение норм права, так или иначе затрудняющих «схемотехнику», а через обобщенные судебные доктрины (концепции), применяемые в дополнение к нормам права, то, как представляется, оценить такой подход иначе, как снижение правовой определенности, невозможно. Соответственно, если вопрос о сумме налогов, подлежащих уплате плательщиком, в рамках спора решается по существу по

итогах судебной оценки некоторых неоднозначных характеристик (в т.ч. добросовестности плательщика, его должной осмотрительности при выборе контрагента и др.), то маловероятно ожидать существенной активности заинтересованных лиц в ведении в России облагаемой налогами деятельности.

3. Шестое положение, выносимое на защиту, предполагает, что вследствие значимых отличий в правовом регулировании отдельных налогов институт налоговой выгоды не может единообразно применяться по отношению ко всем налогам. Налоговая выгода, с учетом современной судебной практики, применима не только к вопросам наличия у налогоплательщика права на использование налоговых льгот и вычетов, но и к любым возможным вариантам занижения налоговой базы, в том числе к занижению цен при продаже товаров (работ, услуг).

Указанная позиция представляется правильной и позволяющей уяснить причины временами неединообразного подхода высших судебных органов к исчислению важнейших бюджетобразующих налогов (налог на добавленную стоимость и налог на прибыль организаций). Так, уже достаточно давно Высший Арбитражный Суд Российской Федерации, а сейчас, соответственно, и Верховный Суд Российской Федерации, занимают позицию, в соответствии с которой оправдан более «жесткий» подход к вычетам по НДС, чем к расходам по налогу на прибыль организаций.

Но, как и любое научное исследование, автореферат диссертации Ж.Г. Попковой не свободен от некоторых недостатков (не являющихся, впрочем, существенными). Данное обстоятельство скорее свидетельствует о научном характере работы, о широком спектре возможных взглядов на предмет исследования, а также о том, что тематика налоговой выгоды еще долго может являться объектом изучения.

В частности, на странице 16 автореферата автор утверждает, что при росте числа налоговых злоупотреблений законодатель (либо высшие судебные органы) могут целенаправленно снизить степень правовой определенности именно для борьбы с налоговыми злоупотреблениями. Введение судебных

концепций (доктрин) может быть осуществлено именно для снижения степени правовой определенности тех норм, которыми относительно массово стали злоупотреблять налогоплательщики.

Не исключено, что указанные доводы подробно мотивируются непосредственно в диссертационной работе, но, тем не менее, представляет интерес обозначение конкретных примеров этих относительно массовых злоупотреблений и соответствующей реакции законодателя (высших судебных органов).

Кроме того, как представляется, требуют более детального анализа отмечаемые автором различные схемы получения необоснованной налоговой выгоды (например, дробление бизнеса, использование специальных налоговых режимов и т.д.), а также упомянутая выше проблематика стандартов доказывания (применительно к теме диссертации).

Но, как и было указано выше, приведенные замечания скорее свидетельствуют о дискуссионности исследованной тематики, а также являются своего рода резервом для дальнейших научных изысканий автора.

Немногочисленные замечания, прозвучавшие в отзыве, несколько не влияют на значение, научную новизну и на общую положительную оценку диссертации, которая, бесспорно, является творческим исследованием и достижением в сфере науки налогового права.

Положения и выводы работы могут быть использованы в научно – исследовательской деятельности и правотворческой деятельности. Предложенный ученой общественности труд относится к той категории работ, которые в целом представляют интерес, хотя и не исключают проведения дальнейших исследований.

Работа содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвинутых для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о решении задач, имеющих значение для науки налогового права.

На основании изложенного, диссертационное исследование Попковой Жанны Георгиевны на тему «Налоговая выгода как институт налогового права» соответствует предъявляемым требованиям к подобного рода научным работам, а его автор достоин присвоения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

И.о. заместителя председателя
Четвертого арбитражного апелляционного суда,
кандидат юридических наук

Г.Г. Ячменёв

«17» апреля 2019 г.

Подпись Г.Г. Ячменёва удостоверяю:
Начальник отдела кадров и государственной службы
Четвертого арбитражного апелляционного суда

М.Г. Шаламова

Почтовый адрес:

672000, г. Чита, ул. Ленина, д. 1006, тел. 8 (302-2) 35-96-26

Электронный адрес: info@4aas.arbitr.ru